
 
 
 
 
Al Dr. Salvatore Barba - Responsabile del Progetto 
Alla Dott.ssa Monia Procesi - Responsabile Unico del Procedimento 
Alla Sig.ra Gianna Naruli - Responsabile Unico del Procedimento 
Alla “Gestione WEB” 
LL.SS. 

OGGETTO: Autorizzazione all’avvio della procedura per l’affidamento della fornitura di 
n.2 flussimetri compatti, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016, 
da effettuarsi tramite affidamento diretto . NOMINA RUP 

 Si trasmette per il seguito di competenza, il Decreto n. 89/2020 concernente la 
procedura in oggetto. 
 

Istituto Nazionale d Geofisica 
e Vulcanologia 

AOO INGV 
Protocollo Generale - U 

N. 0008737 
del 23/07/2020 

 



 

Decreto n. 89 

OGGETTO: Autorizzazione all’avvio della procedura per l’affidamento della fornitura di 
n.2 flussimetri compatti, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016, 
da effettuarsi tramite affidamento diretto . NOMINA RUP 

IL DIRETTORE 

VISTO il Decreto Legislativo 29 settembre 1999, n. 381, con il quale è stato istituito 
l’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia; 
VISTA la Legge 27 settembre 2007, n. 165, concernente la “Delega al Governo in 
materia di riordino degli Enti di Ricerca; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213, concernente il “Riordino degli 
Enti di Ricerca” in attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165; 
VISTO lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia emanato con delibera 
del CDA del 15 settembre 2017 n. 424 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana - Serie Generale n. 27 del 2 febbraio 2018; 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento (ROF) dell’INGV emanato 
con Delibera del CDA n. 30/2019 del 15/03/2019, approvato dal Ministero dell'Istruzione, 
dell'Università e della Ricerca, emanato con decreto del Presidente n. 36/2020 del 
22/04/2020 e pubblicato su sito istituzionale; 
VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Bilancio (RAC) dell’INGV 
emanato con Decreto del Presidente n. 119 del 14/05/2018; 
VISTO il Decreto del Direttore Generale n.421 del 26/08/2019, con il quale il Dr. 
Salvatore Barba viene nominato Direttore della Sezione Roma1; 
VISTO il Decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39; 
VISTO il D.lgs. n. 218 del 25 novembre 2016 (semplificazione delle attività degli enti 
pubblici di ricerca ai sensi dell’art. 13 della Legge del 7 agosto 2015 n. 124); 
VISTO il Piano integrato Performance, Anticorruzione e Trasparenza dell’INGV 2020 
-2022; 
CONSIDERATA la necessità di procedere ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, alla 
nomina del Responsabile del Procedimento (RUP) con compiti di vigilanza sulla attività 
istruttoria per la corretta esecuzione delle attività in argomento; 
VISTA la richiesta avanzata dalla Dott.ssa Monia Procesi in data 14/07/2020 con la quale 
richiede la fornitura di n. 2 flussimetri compatti per attività previste dal progetto “Pianeta 
Dinamico” presso il laboratorio di Geochimica della Sezione Roma 1; 
VISTO il curriculum della Dott.ssa Monia Procesi, dipendente in servizio presso la 
Sezione Roma1; 
VALUTATA l’esigenza di ricorrere a procedure di scelta più snelle e semplificate per 
acquisire il fornitura/servizio/lavoro di importo inferiore alla soglia comunitaria in quanto il 
ricorso alle ordinarie procedure di gara determinerebbe per l’acquisizione sopraindicata 
un rallentamento dell’azione amministrativa, oltre ad un notevole dispendio di tempi e 
risorse; 
 



 

PRESO ATTO dell’assenza di cause di conflitto di interesse o obbligo di astensione ai 
sensi dell’art. 42, comma 2 e art. 7 del DPR 62/2013; 
VISTO l’atto proposto di prenotazione impegno n. 4611 di € 2.373,00 Ob. Funz. 1020.010 
del 23/07/2020 capitolo 2.02.01.99.999.01; 

DECRETA 

● di autorizzare, per le ragioni indicate in premessa, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
 lettera a) del D.Lgs n. 50/2016 l’affidamento diretto per l’acquisizione dei due 
 flussimetri compatti ; 

● che la Dott.ssa Monia Procesi, dipendente della sezione Roma1 dell’INGV, è 
 nominata Responsabile Unico del Procedimento in relazione alla procedura del 
 presente Decreto; 

● il RUP svolgerà tutti i compiti relativi alla fase dell’affidamento, dell’esecuzione del 
 servizio, in argomento previste dalle disposizioni del Codice che non siano 
 specificatamente attribuiti ad altri organi o soggetti 

● di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web 
 dell’INGV/Amministrazione trasparente.. 

. 

Il Direttore di Sezione 

Salvatore Barba 


